(19) Cfr. S. BONAVENTURAE *In II librum Sententiarum*, in particolare le dist. 25-31. « Haec autem est concupiscentia immoderata et intensa, adeo ut sit carnis ad spiritum praedominantia, et talis semper est iuncta carentiae debita iustitiae, et secundum quod inest nobis ab origine, dicitur peccatum originale » (*ivi*, dist. 30, a. 2, q. 1, *Opera omnia*, tomo II, p. 722b).

(20) *In IV Sent.*, d. 31, a. 1, q. 1, tomo IV, p. 718a; a. 2, q. 1, p. 722b.

(21) Cfr. *Itinerarium mentis in Deum*, II, 5, t. V, p. 300b.

(22) Cfr. *ivi*, t. V, pp. 300b-301a.

(23) Cfr. *ivi*, II, 6, t. V, p. 301a.

Inoltre, l'anima pensosa di Bonaventura, applicando il suo metodo abituale della «*resolutio in principium primum*», come aveva ampiamente teorizzato anche nella *Reductio artium ad theologiam*, invita a scoprire la natura profonda di «*vestigium*» che lo stesso fenomeno del piacere sensibile nasconde in sé, quale segno trasparente di quella somma proporzione che sussiste in Dio, il quale solo, pertanto, è principio primo e fonte di bellezza soavità sazieta, da cui sgorga ogni nostro piacere che ad esso tacitamente rinvia: «*manifeste videri potest, quod in solo Deo est fontalis et vera delectatio, et quod ad ipsam ex omnibus delectationibus manuducimur requirendam*» (24).

Il dinamismo del piacere, dunque, solleva l'anima al bene primo e sommo; di questo appunto il nostro spirito ha sete, una nostalgia radicale, come sua felicità, fine ultimo: tutto ciò che desideriamo non è che in rapporto ad esso, anche se talora, a motivo della nostra originaria inclinazione al male, ci incurviamo prigionieri dei beni finiti e parziali scambiando il simulacro con la verità: «*nihil igitur appetit humanum desiderium nisi quia summum bonum, vel quia est ad illud, vel quia habet aliquam effigiem illius. Tanta est vis summi boni, ut nihil nisi per illius desiderium a creatura possit amari, quae tunc fallitur et errat, cum effigiem et simulacrum pro veritate acceptat*» (25).

La *voluptas*, quindi, è un'esperienza originaria, comune a tutti i viventi tendenti a conservare ed espandere il proprio essere; essa però non è che un avvio, che dev'essere ulteriormente declinato, un segno che allude a un'altra felicità, ma non è essa la felicità vera e compiuta per l'uomo. Rinchiudere la felicità nel piacere dei sensi, secondo il dottore serafico, è un errore esiziale, una innaturale coartazione del desiderio alla precarietà e limitatezza dei beni materiali, un disordine delle potenze dell'anima che ricadono schiave della concupiscenza che tutto corrompe, obnubilando la stessa «*radiositas intelligentiae*»: «*haec est febris, qua omnes filii Adam febricitant, et quae generat omnia mala*» commenta il santo (26).

Come si è detto a proposito delle filosofie desideranti, la *voluptas* prigioniera di se stessa si consuma nell'istante e si dissolve interamente negandosi come piacere «*umano*», avendo rotto il suo vitale rapporto con la tensione intellettuale che la sospinge verso la piena felicità. La felicità vera, quella che nella tradizione del pensiero cristiano viene denominata con un termine proprio, semanticamente più ricco e pregnante della *eudaimonia* clas-

(24) *Ivi*, II, 8, t. V, p. 301b.

(25) *Ivi*, III, 4, t. V, p. 305a.

(26) Cfr. *Collationes de decem praeceptis*, VII, 6, t. V, p. 530a.

sica, è la *beatitudo*, la quale, secondo Bonaventura, non è altro che la « summi boni fruitio » (27). Questa è la vita eterna, il nostro vero fine ultimo, nel quale, come aveva scritto pure Agostino, « videbimus, amabimus, et universaliter nostra desideria implebuntur » (28). Il bene oggettivo capace di saziare tutta l'ampiezza del nostro desiderio è solo Dio, al quale l'anima umana è ordinata per natura, a divenire cioè « deiformis », accogliendo in sé il suo influsso divinizzante e saziante (29).

Essendo creata a immagine e somiglianza di Dio, come insegna la rivelazione, l'anima dell'uomo possiede una istintiva apertura al bene infinito, e poiché si ritrova povera e carente, naturalmente essa aspira alla vera beatitudine che è in Dio stesso: « Quoniam igitur anima rationalis creata est ad Dei imaginem et similitudinem et facta est capax boni sufficientissimi; et ipsa sibi non sufficit, cum sit vana et deficiens: ideo dico, quod veram beatitudinem appetit naturaliter » (30).

La felicità divina inondante l'anima razionale per inerenza, quale nuova forma soggettiva, sovrabbonda poi « per quandam redundantiam » in tutto il soggetto umano, coinvolgendo il corpo stesso del beato: « et sic, quia corpus est coniunctum animae, gaudium redundat in corpus » (31). La fede ci insegna che è per mezzo di Gesù Cristo che noi possiamo pervenire a questa pace della contemplazione (« ad quietem contemplationis »), a quel sabato di nuova vita di risurrezione che non conoscerà tramonto, consistente nella perfetta conoscenza e nel pienissimo amore della gioiosa Trinità, alla quale tende il cuore dei santi: « et per hanc notitiam (— la conoscenza di Cristo) pervenire ad plenissimam notitiam et excessivum amorem beatissimae Trinitatis, quo sanctorum desideria tendunt, in quo est status et complementum omnis veri et boni » (32).

Con l'inscindibile coniugazione di fede e ragione che è caratteristica del suo modo di pensare, Bonaventura dichiara che per attingere quella altissima felicità trinitaria l'uomo deve risalire dai beni materiali in cui la sua natura si è come incurvata, drizzarsi sopra se stesso guarendo l'ignoranza della mente e la concupiscenza della carne mediante l'aiuto della « gratia cum iustitia contra concupiscentiam » e della « scientia cum sapientia contra ignoran-